

Số: 479/KH-VQG

Quảng Bình, ngày 07 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Ảnh về VQG Phong Nha - Kẻ Bàng” trên Internet nhân kỷ niệm 20 năm thành lập (2001 - 2021)

Nằm trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, Ban quản lý Vườn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ảnh về Vườn quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng” trên Internet nhân kỷ niệm 20 năm thành lập (2001 - 2021), như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quảng bá các giá trị nổi bật, du lịch, hình ảnh VQG Phong Nha - Kẻ Bàng nhằm thu hút khách du lịch đến với Phong Nha - Kẻ Bàng.
- Nâng cao nhận thức đến các tầng lớp nhân dân về các giá trị tài nguyên của Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và các mối quan hệ mật thiết giữa tài nguyên thiên nhiên với con người, từ đó nâng cao trách nhiệm của mọi người cùng chung tay bảo vệ, bảo tồn và phát huy có hiệu quả các giá trị di sản.
- Thu hút được đông đảo người dân tham gia cuộc thi tìm hiểu về Di sản thiên nhiên thế giới Vườn quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, đặc biệt là du khách quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần thiết thực, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.
- Nội dung truyền thông ngắn gọn, hấp dẫn, phù hợp với môi trường Internet.
- Hình ảnh tham gia cuộc thi đảm bảo tính chân thực, thẩm mỹ, phù hợp với chủ đề của Cuộc thi, không vi phạm về bản quyền và thuần phong mỹ tục Việt Nam.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cuộc thi

- Xây dựng thể lệ cuộc thi “Ảnh về VQG Phong Nha - Kẻ Bàng” trên Internet.
- Xây dựng cơ cấu giải thưởng, giá trị giải thưởng và cách xác định người trúng giải.
- Thuê tư vấn thiết kế Website riêng phục vụ cuộc thi.
- Xây dựng dự toán cuộc thi, huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các đơn vị quản lý, khai thác sản phẩm du lịch trên địa bàn Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.
- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi.

## **2. Công tác truyền thông, giới thiệu cuộc thi**

- Phát động, giới thiệu cuộc thi đến với mọi người dân trong nước và du khách nước ngoài.

- Đăng tải cuộc thi trên các phương tiện thông tin như Website VQG Phong Nha - Kẻ Bàng (phongnhakebang.vn); các trang mạng xã hội chính thức của Vườn; Website, Fanpage, Facebook của các đơn vị lữ hành khai thác các tuyến điểm du lịch tại VQG.

- Thiết kế Trailer, Baner thông tin về cuộc thi để chạy trên môi trường mạng (có line kết nối với Website cuộc thi).

## **3. Thời gian tổ chức và công bố kết quả cuộc thi**

- Từ ngày 01/9/2021 đến ngày 15/11/2021.

- Thời gian công bố giải: Trước ngày 30/11/2021.

- Hình thức thi: Gửi ảnh qua mạng Internet.

- Lễ trao giải thưởng trước ngày 10/12/2021 (Nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành lập Vườn quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng 12/12/2001-12/12/2021).

## **4. Kinh phí**

- Tổng kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng, trong đó:

+ Giải thưởng: 33.000.000 đồng (10 giải);

+ Thiết kế Website phục vụ thi + hosting: 20.000.000 đồng;

+ Kinh phí truyền thông và phục vụ cuộc thi: 7.000.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí của BQL Vườn, các đơn vị trực thuộc và các nguồn kinh phí khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, thiết kế ý tưởng, nội dung cuộc thi.

- Tham mưu hợp đồng với đơn vị tư vấn thiết kế xây dựng Website Cuộc thi “Ảnh về VQG Phong Nha - Kẻ Bàng” 2 tháng trước khi cuộc thi tiến hành.

- Chủ trì, phối hợp với Ban biên tập Website Vườn xây dựng clip giới thiệu về cuộc thi (Trailer).

- Tổng hợp số người dự thi, danh sách đạt giải thưởng cuộc thi.

- Phối hợp Ban biên tập website tổ chức tuyên truyền cuộc thi trên website: phongnhakebang.vn, Facebook, Fanpage,... của VQG và liên kết với các website của các đơn vị khác.

### **2. Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Tham mưu thủ tục giải quyết các khiếu nại liên quan đến cuộc thi (nếu có).

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng kịch bản, chương trình lễ trao giải thưởng cuộc thi.

### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Tham mưu BQL Vườn văn bản gửi các đơn vị hoạt động du lịch trong VQG (Oxalis, Jungle Boss, Phong Nha Heritage, Phong Nha Discovery, Phong Nha Lake House Resort, Khu du lịch sinh thái Động Thiên Đường...), các cơ sở lưu trú trên địa bàn để đăng tải thông tin, đường link về Cuộc thi ở vị trí dễ nhận biết trên trang chủ Website của các đơn vị trong thời gian tổ chức cuộc thi. Kêu gọi các đơn vị, cá nhân hưởng ứng cuộc thi.

- Xây dựng kịch bản, chương trình lễ trao giải thưởng cuộc thi.

#### 4. Đoàn cơ sở Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng

- Phát động cuộc thi và kêu gọi đoàn viên các đơn vị trên địa bàn, cộng đồng hưởng ứng và chia sẻ cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ảnh về VQG Phong Nha - Kẻ Bàng” trên Internet nhân kỷ niệm 20 năm thành lập (2001 - 2021) của BQL VQG Phong Nha Kẻ Bàng. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ và hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo BQL Vườn;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Đoàn thanh niên VQG;
- BBT Website VQG;
- Lưu: VT, P.KHHTQT.

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Hồng Thái**



## THẺ LỆ CUỘC THI

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 417/KH-VQG ngày 07 tháng 7 năm 2021 của BQL Vườn về việc tổ chức cuộc thi “Ảnh về VQG Phong Nha - Kẻ Bàng” trên Internet nhân kỷ niệm 20 năm thành lập (2001 - 2021))

### 1. Đối tượng tham gia:

Tất cả công dân Việt Nam và người nước ngoài đủ từ 18 tuổi trở lên, không mất năng lực hành vi dân sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự (trừ thành viên của Ban tổ chức cuộc thi và những người có liên quan do Ban tổ chức cuộc thi quy định).

### 2. Thời gian tổ chức cuộc thi

Từ 00h00 ngày 01/9/2021 đến 24h00 ngày 15/11/2021

**3. Thời gian công bố kết quả cuộc thi và người trúng giải thưởng:** Trước ngày 30/11/2021.

### 4. Nội dung tác phẩm

- Sản phẩm dự thi là những bức ảnh về cảnh quan, thiên nhiên, hang động, hệ động, thực vật... của chính tác giả ghi tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.

- Ảnh chân thực, không cắt ghép và được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi. Ảnh dự thi là ảnh chưa đạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay quốc tế.

- Ảnh dự thi phải ghi chú đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, thời gian nào, ...).

### 5. Cách thức tham gia:

#### \* Cách 1:

- Truy cập vào địa chỉ <https://anh.phongnhakebang.vn>

- Gửi thông tin về người tham gia cuộc thi ( Họ và tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, email, số điện thoại liên hệ, quốc tịch).

- Gửi hình ảnh dự thi và các ghi chú thông tin theo thao tác trên Website.

- Nhập mã bảo mật và nhấn nút “Gửi ảnh dự thi”. Lúc này người dự thi sẽ nhận được thông báo xác nhận từ email của Ban tổ chức cuộc thi và trực tiếp tương tác với ảnh dự thi của mình.

#### \* Cách 2:

- Người dự thi gửi tác phẩm qua địa chỉ email của Ban tổ chức cuộc thi “[pnkb.cuocthianh@gmail.com](mailto:pnkb.cuocthianh@gmail.com)” và cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân ( Họ và tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, email, số điện thoại liên hệ, quốc tịch), tên ảnh và chú thích thông tin.

- Ban tổ chức sẽ gửi email xác nhận đã nhận được tác phẩm dự thi của tác giả; thời gian đăng tải; địa chỉ đăng tải bài dự thi.

## **6. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải nhất: Trị giá 10.000.000 VNĐ.
- 02 giải nhì: Trị giá 5.000.000 VNĐ.
- 03 giải ba: Trị giá 3.000.000 VNĐ.
- 04 giải khuyến khích: Trị giá 1.000.000 VNĐ.

Giải thưởng có giá trị trong thời hạn 01 tháng kể từ ngày công bố kết quả cuộc thi (*nếu tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp sẽ có sự điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế*), sau thời hạn trên giải thưởng không còn giá trị. Giải thưởng có thể chuyển nhượng cho người khác theo điều kiện do Ban tổ chức cuộc thi quy định.

## **7. Cách thức xác định người trúng giải**

- Căn cứ kết quả chấm điểm trên trang dự thi để xác định giải thưởng.
- + Lựa chọn các tác phẩm có tổng điểm từ cao xuống thấp để trao giải.
- + Trong trường hợp các tác phẩm có số điểm bằng nhau thì Ban tổ chức sẽ đánh giá và quyết định.
- Người trúng giải sẽ được công bố trên Website của cuộc thi và thông báo qua email đã đăng ký của người trúng giải ngay sau khi cuộc thi kết thúc.

## **8. Quy định khác**

- Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức Cuộc thi mà không phải trả bất cứ chi phí nào khác.
- Ban tổ chức Cuộc thi có quyền thu hồi giải thưởng và hủy kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi.
- Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền của tác phẩm gửi dự thi. Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến tác phẩm dự thi, Ban tổ chức Cuộc thi quyết định kết quả cuối cùng của tác phẩm dự thi.

## **9. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại**

Người tham gia cuộc thi có quyền khiếu nại về kết quả cuộc thi trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày công bố. Ban tổ chức cuộc có trách nhiệm giải quyết khiếu nại và trả lời cho người khiếu nại trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại.